

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1121/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An; Sở GD&ĐT ban hành và triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” ngành GD&ĐT tỉnh năm 2024 gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 3476/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh (*sau đây gọi tắt là Đề án 977*) đối với ngành GD&ĐT tỉnh.

Việc thực hiện Đề án 977 phải đảm bảo đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng trong nhà trường, có sự phối hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện Đề án 977 với các chương trình, đề án khác đang được triển khai. Tăng cường sự phối hợp với tổ chức đoàn thể trong nhà trường, phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án 977, hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Luật tiếp cận thông tin số 104/2016/QH13 ngày 06/4/2016;
- Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật tiếp cận thông tin.

- Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật;

- Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 21/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;
- Công văn số 110/HĐPH ngày 12/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc triển khai Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;
- Kế hoạch số 3476/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh;
- Kế hoạch số 1121/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An;
- Kế hoạch số 3876/KH-SGDĐT ngày 24/11/2022 của Sở GD&ĐT về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” đối với Ngành GD&ĐT tỉnh Long An.

1.2. Tiếp tục Thông tin, truyền thông về ý nghĩa, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu kiến thức, quy định pháp luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến đời sống của người dân, quyền, lợi ích hợp pháp của đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh; nâng cao nhận thức của đội ngũ về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật; vai trò của công tác trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý. *Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.*

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị. Phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể trong nhà trường; phối hợp với tổ chức hỗ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ đội ngũ tiếp cận pháp luật

2.1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành ý thức, thói quen tự tìm hiểu, tự nghiên cứu pháp luật, sử dụng và tuân theo pháp luật của đội ngũ sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích của người dạy, người học, của công dân.

2.2. Tham gia khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, kỹ năng và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của đội ngũ, các mô hình tiếp cận pháp luật trong một số lĩnh vực trọng tâm đang thực hiện có tác động lớn đến xã hội.

2.3. Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục trong nhà trường, phương tiện thông tin đại chúng như: Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

2.4. Rà soát, củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đội ngũ, của phụ huynh học sinh về các vấn đề có liên quan đến giáo dục, các chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

3. Đảm bảo nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của đội ngũ

3.1. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ cho việc triển khai các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của đội ngũ; các nguồn lực, đầu tư cho các chương trình, đề án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phương tiện thông tin đại chúng như: Cổng Thông tin điện tử của tỉnh; Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Trang Thông tin điện tử trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật.

3.2. Huy động nguồn lực xã hội, tăng cường công tác xã hội hoá hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị.

4. Tổ chức, triển khai truyền thông các quy định pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp tại Điều 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Luật PBGDPL theo quy định; tư vấn pháp luật trong lĩnh vực GD&ĐT.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

5. Tăng cường hỗ trợ pháp lý cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục; các thông tin pháp luật và thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tăng cường hỗ trợ người dân, phụ huynh học sinh các thông tin pháp luật nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, phụ huynh học sinh; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại trong lĩnh vực GD&ĐT.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

6. Cử CB, CC, VC tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó chú trọng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của tỉnh.

7. Tiếp tục triển khai Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.¹ Tăng cường giám sát, phản biện

¹ Theo chỉ đạo tại Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

trong thực hiện pháp luật về quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm giải trình của tổ chức, cá nhân bảo đảm, hỗ trợ đội ngũ tiếp cận pháp luật. Tăng cường vận động đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tự giác, chủ động tìm hiểu, chấp hành pháp luật.

8. Truyền thông và vận động đội ngũ tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến (Tìm hiểu các quy định của pháp luật có liên quan đến Đề án 977).

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của tỉnh.

III. Chế độ thông tin, báo cáo

Kết quả triển khai thực hiện Đề án 977 tích hợp vào Báo cáo công tác PBGDPL năm 2024 của đơn vị gửi về Sở GD&ĐT (*qua Thanh tra Sở để tổng hợp*) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Sở

Tham mưu triển khai thực hiện, hướng dẫn, theo dõi, thực hiện các nội dung nghiêm túc và hiệu quả nội dung Kế hoạch này; phối hợp chặt chẽ cùng các phòng Sở có liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Các phòng Sở

Trưởng các phòng Sở có trách nhiệm quán triệt, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC và người lao động tại phòng nội dung Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024; phối hợp Thanh tra Sở triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở và phòng GD&ĐT có trách nhiệm quán triệt, phổ biến đến đội ngũ CB, CC, VC và người lao động tại đơn vị nội dung Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các trường, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo